
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  38   Del  19-12-19

Oggetto:Approvazione bozza di convenzione da sottoscriversi con il
Ministero del Lavoro e la Comunità Montana "Montagna di
L'Aquila" per la gestione Piattaforma Digitale per la
Gestione del patto per l'Inclusione Sociale (GEPI) del
Reddito di Cittadinanza.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre nella sede Municipale il
Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica si é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 17:15 per
la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P MANCINI ORLANDO P

MARINI CARLO A CICCHETTI PIERLUIGI P

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO P CIALFI SANDRO A

CECI FILINDO P MASSARI DANIELE A

ANTONELLI ANDREA P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 19-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:

il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di-
reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge 28
marzo 2019, n. 26, ha istituito il Reddito di cittadinanza (“RdC”) quale misura
fondamentale di politica attiva del lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza
e all’esclusione sociale;
il RdC ha sostituito la precedente misura nazionale di contrasto alla povertà,-
denominata Reddito di Inclusione (“REI”);
il suddetto Decreto definisce i requisiti per l’accesso al beneficio, l’ammontare dello-
stesso, le modalità di fruizione, nonché gli obblighi cui sono sottoposti i beneficiari;
l’art. 2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 individua i nuclei familiari beneficiari del-
RdC;
il RdC è condizionato, per tutti i beneficiari non esonerati, alla sottoscrizione di un-
Patto per il Lavoro con il Centro per l’Impiego, oppure di un Patto per l’Inclusione
Sociale, con il Comune o Ambito territoriale di residenza, a seconda delle condizioni
definite dettagliatamente dall’articolo 4 del Decreto;
per consentire l’attivazione e la gestione operativa dei Patti, l’articolo 6 del Decreto-
definisce il Sistema Informativo del Rdc, costituito da due piattaforme, una a
disposizione dei Centri per l’Impiego per la gestione dei Patti per il Lavoro (gestita da
ANPAL) e la seconda a disposizione dei Comuni/Ambiti per la gestione dei Patti per
l’Inclusione Sociale (gestita dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali);
tali piattaforme, comunicanti tra di loro e alimentate da varie banche dati, hanno lo-
scopo di garantire il flusso informativo tra gli Enti coinvolti nella gestione dei Patti
(INPS, CPI, Comuni);
è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e di-
soggiorno dei beneficiari, e attivare e gestire i Patti per l’inclusione sociale, nonché
attivare i progetti utili alla collettività ai sensi dell’articolo 4 del medesimo decreto ai
sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019;
la piattaforma per la gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale, denominata “GePI”,-
permette ai Comuni/Ambiti di inserire i dati relativi alle varie fasi di gestione dei Patti
stessi, agli esiti delle verifiche di competenza (residenza e soggiorno), ad eventuali fatti
suscettibili di sanzioni, e alle attivazioni dei Progetti Utili alla Collettività;
per quanto concerne i dettagli tecnici del Sistema Informativo e delle piattaforme,-
l’articolo 6 rimanda ad un Decreto Ministeriale specifico;
in data 2 settembre 2019 è stato adottato il Decreto Ministeriale n. 108 che contiene-
tutte le specifiche tecniche rispetto alla disponibilità e al trattamento dei dati;
con particolare riferimento alla piattaforma GePI, il Decreto n. 108 stabilisce che i-
Comuni/Ambiti, per poter utilizzare la piattaforma debbano preliminarmente aderire ad
apposita Convenzione, allegata al presente atto;

CONSIDERATO che:
la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede-
l’accesso a dati personali ed il loro trattamento;
in particolare, le attività di gestione dei Patti mediante SIRDC comportano l’utilizzo e-
la raccolta dei dati da parte dei Comuni, lo scambio di informazioni con gli altri servizi
territoriali ed enti nazionali coinvolti nell’attuazione della misura, l’utilizzo a scopo di
analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma, da parte del Ministero del
Lavoro e delle politiche sociali, a garanzia del rispetto dei livelli essenziali delle
prestazioni, di cui all’articolo 4, comma 14, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019;
l’art. 14, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al decreto-
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 così come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 dispone che lo Stato disciplini il coordinamento
informatico dei dati dell’amministrazione statale, regionale e locale, dettando anche le
regole tecniche necessarie per garantire la sicurezza e l’interoperabilità dei sistemi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 19-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



informatici e dei flussi informativi per la circolazione e lo scambio dei dati e per
l’accesso dei servizi erogati in rete dalle Amministrazioni medesime;
l’art.14, comma 2 del medesimo decreto legislativo prevede che lo Stato, le regioni e le-
autonomie locali promuovano le intese e gli accordi e adottino, attraverso la Conferenza
Unificata, gli indirizzi utili per realizzare un processo di digitalizzazione dell’azione
amministrativa;
il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile-
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
ha adeguato all’evoluzione dei sistemi on line il livello di protezione dei dati personali;
il Decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, si concentra sul sistema di garanzie-
costruito intorno alla rinnovata attenzione al trattamento dei dati personali;
ai sensi dell’art. 4, par. 1, n. 7 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito-
“Regolamento”) “titolare del trattamento” è la persona fisica o giuridica, l’autorità
pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina
le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali;
ai sensi dell’art. 5 del Regolamento, i titolari del trattamento devono essere in grado di-
assicurare e comprovare l’integrale rispetto dei principi relativi al trattamento dei dati
personali;
l’art. 28 del Regolamento dispone che, qualora un trattamento debba essere effettuato-
per conto del titolare del trattamento, quest’ultimo ricorra unicamente a responsabili del
trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e
organizzative adeguate, in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del
Regolamento e la tutela dei diritti dell’interessato;
gli obblighi in materia di protezione dei dati gravanti sul Responsabile del trattamento-
per l’esecuzione di specifiche attività per conto del titolare corrispondono a quelli
gravanti sul Responsabile del trattamento del soggetto titolare ai sensi dell’art. 28 par. 3
del Regolamento;
conformemente a quanto previsto dal citato art. 4, par. 1, n. 7 del Regolamento UE-
2016/679, il decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, n. 108, all’art. 2,
comma 8, stabilisce che con riferimento alle attività di trattamento dei dati personali dei
soggetti beneficiari del RdC, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, l’ANPAL,
l’INPS, i Comuni, in forma singola o associata, e la Guardia di Finanza operano in
qualità di Titolari autonomi del trattamento nell’ambito delle rispettive competenze;
l’art. 5, del citato Decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, n. 108,-
disciplina il trattamento delle informazioni che, nell’ambito della Piattaforma, sono
messe a disposizione dei Comuni, che si coordinano a livello di Ambito territoriale,
nonché delle informazioni raccolte dai Comuni per lo svolgimento delle funzioni di
competenza, in riferimento alle quali operano in qualità di autonomi titolari del
trattamento;
in particolare, il comma 10 dell’art. 5 del citato Decreto, stabilisce che il Ministero del-
lavoro e delle politiche sociali, mette a disposizione dei Comuni la Piattaforma per la
gestione delle funzioni di competenza nell’ambito del RdC, dei cui dati sono Titolari
autonomi, sulla base di una convenzione, per la quale opera in qualità di responsabile
del trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679;

VISTA la comunicazione della Comunità Montana “Montagna di L’Aquila”, acquisita
agli atti di questo ente in data 21-10-2019 al prot. n. 7460, di richiesta di approvazione
della convenzione di adesione alla piattaforma Digitale per la gestione dei Patti per
l’Inclusione Sociale inviata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

CONSIDERATO che detta Convenzione avrà efficacia di tre anni dalla data della
stipulazione e potrà essere rinnovata, su concorde volontà delle parti, da manifestarsi
con scambio di comunicazione tra le stesse;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 19-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO CHE sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito
il parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, richiesto ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.0

DELIBERA

- di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante del presente deliberato;

- di approvare l’allegata Convenzione di cui all’Allegato 1, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente deliberato, proposta dal Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, che i Comuni sono tenuti a sottoscrivere per l’utilizzo della
Piattaforma Digitale per la gestione del Patto per l’inclusione sociale (GePI) del
Reddito di Cittadinanza, nel rispetto di quanto previsto nella vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196 del 30-06-2003, così
come integrato dal D.Lgs. n. 101 del 10-08-2018, nonché dal Decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 108 del 02-09-2019 e del Reg. UE n. 2016/679;

- di incaricare il Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente, a firmare digitalmente la
Convenzione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Inoltre, con voti favorevoli n.7, astenuti n.0, contrari n.0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4°
comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 19-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott. Mari Roberto  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna            per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 19-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


